•
'
<

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан

NQ 554-5 «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «0 наделении органов

местного самоуправления муниципальных

образований в Республике Татарстан отдельными

государственными полномочиями Республики

Татарстан в области опеки и попечительства»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан NQ 554-5
«0 внесении измеflений в Закон Республики Татарстан «0 наделении органов
местного самоуправления муниципальных образований в Республике

Татарстан отдельными государственными полномочиями Республики

Татарстан в области опеки и попечительства», внесенный Комитетом

Государственного Совета Республики Татарстан по социальной политике.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,

18 марта 2019 года
NQ 2772-V ГС

Проект

вносится Комитетом

Государственного Совета

Республики Татарстан

по социальной политике

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований в Республике Татарстан

отдельными государственными полномочиями Республики Татарстан

в области опеки и попечительства»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 20 марта 2008 года NQ 7-ЗРТ

«0 наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в
Республике Татарстан отдельньnми государственными полномочиями Республики

Татарстан в области опеки и попечительства» (Ведомости Государственного Совета
Татарстана, 2008, NQ 3; 2010, NQ 7 (П часть); 2013, NQ 10) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Государственные полномочия Республики Татарстан в

области опеки и попечительства, которыми наделяются

органы местного самоуправления

Органы местного самоуправления наделяются государственными

полномочиями Республики Татарстан в области опеки и попечительства (далее -
государственные полномочия):

1) по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству
в отношении несовершеннолетних лиц и лиц, призванных судом недееспособными

или ограниченно дееспособными;

2) по назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты на содержание
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку

(попечительство), в приемные семьи, и вознаграждения, причитающегося опекунам

или попечителям, исполняющим свои обязанности возмездно.» ;

2

2) в статье 4:
а) в части 1 слова «местным бюджетам» заменить словами «бюджетам

муниципальных районов и городских округов»;

б) в части 2 слова «местным бюджетам» заменить словами «бюджетам
муниципальных районов и городских округов»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Расчет объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных

районов и городских округов из бюджета Республики Татарстан для осуществления

органами местного самоуправления государственных полномочий по организации и

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении

несовершеннолетних лиц, производится в соответствии с Методикой расчета

объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов и
городских округов из бюджета Республики Татарстан для осуществления

государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по

опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних лиц, согласно

приложению 1 к настоящему Закону.»;
г) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Расчет объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных

районов и городских округов из бюджета Республики Татарстан для осуществления
органами местного самоуправления государственных полномочий по организации и

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении лиц,

признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными,

производится в соответствии с Методикой расчета объема субвенций,

предоставляемых бюджетам муниципальных районов и городских округов из

бюджета Республики Татарстан для осуществления государственных полномочий

по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в

отношении лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно

дееспособными, согласно приложению 2 к настоящему Закону.»;
д) дополнить частью 4 1 следующего содержания:
«4 1• Расчет объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных

районов и городских округов из бюджета Республики Татарстан для осуществления

органами местного самоуправления государственных полномочий по назначению и

выплате ежемесячной денежной вьmлаты на содержание детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку (попечительство), в

приемвые семьи, и вознаграждения, причитающегося опекунам или попечителям,

исполняющим свои обязанности возмездно, производится в соответствии с

Методикой расчета объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных

районов и городских округов из бюджета Республики Татарстан для осуществления

государственных полномочий по назначению и выплате ежемесячной денежной

выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

переданных под опеку (попечительство), в приемные семьи, и вознаграждения,

причитающегося опекунам или попечителям, исполняющим свои обязанности

возмездно, согласно приложению 3 к настоящему Закону.»;

3

3) абзац первый пункта 1 статьи 8 после слов «несовершеннолетних лиц»
дополнить словами «, по назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты на
содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных

под опеку (попечительство), в приемные семьи, и вознаrраждения, причитающегося
опекунам или попечителям, исполняющим свои обязанности возмездно,»;

4) в части 3 статьи 9 после слов «В отношении несовершеннолетних ЛИЦ>>
дополнить словами «, по назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты на
содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных

под опеку (попечительство), в приемные семьи, и вознаrраждения, причитающегося
опекунам или попечителям, исполняющим свои обязанности возмездно,»;

5) в приложении 1:
а) наименование изложить в следующей редакции:

«Методика

расчета объема субвенций, предоставляемых бюджетам

муниципальных районов и городских округов из бюджета

Республики Татарстан для осуществления государственных· полномочий

по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

в отношении несовершеннолетних лиц»;

. б) абзац первый признать утратившим силу;
в) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Настоящая Методика предназначена для расчета объема субвенций,

предоставляемых бюджетам муниципальных районов и городских округов из

бюджета Республики Татарстан для осуществления органами местного

самоуправления государственных полномочий по организации и осуществлению

деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних лиц.»;

г) абзац третий признать утратившим силу;

д) в пункте 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:

« 1. Объем субвенций, предоставляемых бюджету муниципального района,
городского округа, рассчитывается по формуле:»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Нзi- начисления на выплаты по оплате труда, в процентах;»;

е) в абзаце первом пункта 2 слова «Заработная плата» заменить словами
«Оплата труда»;

ж) в пункте 3:
абзац первый признать утратившим силу;

в абзаце втором слова «на заработную плату» заменить словами «на выплаты

по оплате труда»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Нзi- начисления на выплаты по оплате труда, в процентах;»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Снз- ставка начислений на выплаты по оплате труда.»;

4

6) приложение 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение 2
к Закону Республики Татарстан
«0 наделении органов местного
самоуправления муниципальных

образований в Республике

Татарстан отдельными

государственными полномочиями

Республики Татарстан в области

опеки и попечительства»

Методика

расчета объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных

районов и городских округов из бюджета Республики Татарстан

для осуществления государственных полномочий по организации

и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении лиц,

признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными

Настоящая Методика предназначена для расчета

предоставляемых бюджетам муниципальных районов и

из бюджета Республики Татарстан для осуществления

объема субвенций,

городских округов

органами местного

самоуправления государственных полномочий по организации и осуществленmо

деятельности по опеке и попечительству в отношении лиц, призванных судом

недееспособными или ограниченно дееспособными.

Объем субвенций, предоставляемых бюджету муниципального района,

городского округа, рассчитывается по формуле:

Si = Зi год х (100% + Снзi) х Ki + Рм,

где:

Si - объем субвенции бюджету i-го муниципального образования для

осуществления государственных полномочий;

Зi год- расходы на оплату труда специалиста (в зависимости от группы по

оплате труда) по опеке и попечительству i-го муниципального образования при

осуществлении государственных полномочий на соответствующий год;

Снзi -ставка начислений на выплаты по оплате труда, в процентах;

Ki - количество должностей, определяемое из расчета одна должность

на 1 00 тысяч человек взрослого населения муниципального образования,

но не менее одной должности на каждый муниципальный район Республики

Татарстан и не менее двух должностей на каждый городской округ Республики

Татарстан;

Рм - расходы на материальное обеспечение специалистов по опеке и

попечительству 1-го муниципального образования, равные 1 О процентам

от расходов на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда

специалистов по опеке и попечительству. »;

5

7) дополнить приложеннем 3 следующего содержания:

Методика

«Приложение 3
к Закону Республики Татарстан
«0 наделении органов местного
самоуправления муниципальных

образований в Республике

Татарстан отдельными

государственными полномочиями

Республики Татарстан в области

опеки и попечительства»

расчета объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных

районов и городских округов из бюджета Республики Татарстан для

осуществления государственных полномочий по назначению и выплате

ежемесячной денежной выплаты на содержание детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку (попечительство),

в приемвые семьи, и вознаграждения, причитающегося опекунам или

попечителям, исполняющим свои обязанности возмездно

Настоящая Методика предназначена для расчета объема субвенций,

предоставляемых бюджетам муниципальных районов и городских округов из

бюджета Республики Татарстан для осуществления органами местного

самоуправления государственных полномочий по назначению и выплате

ежемесячной денежной выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, переданных под опеку (попечительство), в приемные

семьи, и вознаграждения, причитающегося опекунам или попечителям,

исполняющим свои обязанности возмездно.

1. Объем субвенций, предоставляемых бюджету муниципального района,

городского округа, рассчитывается по формуле:

Si=Oci+Oei+Oвi,

где:

Si - объем субвенции бюджету i-го муниципального района, городского

округа на осуществление ежемесячной денежной выплаты на содержание детей

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку

(попечительство), в приемвые семьи, и вознаграждения, причитающегося опекунам

или попечителям, исполняющим свои обязанности возмездно;

Oci - расходы 1-го муниципального образования на осуществление

ежемесячной денежной выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, переданных под опеку (попечительство);

6

Oei - расходы 1-го муниципального образования на осуществление
ежемесячной денежной выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, переданных в приемные семьи;

Овi- расходы i-го муниципального образования на осуществление выплаты
вознаграждения, причитающегося опекунам или попечителям, исполняющим свои

обязанности возмездно.

2. Расходы i-го муниципального образования на осуществление ежемесячной
денежной выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, переданных под опеку (попечительство), определяются по формуле:

Oci = ((Р, х Kli) + (Р2 х K2i)) х 12,
где:

Р 1 - размер ежемесячной денежной выплаты на содержание детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, дошкольного возраста, переданных

под опеку (попечительство), устанавливаемый Законом Республики Татарстан

от 8 декабря 2004 года N!! 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения
в Республике Татарстан»;

K1i - среднегодовое количество детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, дошкольного возраста, переданных под опеку

(попечительство), планируемое органом исполнительной власти Республики

Татарстан, уполномоченным в области образования, на основании данных органов

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов о

фактической численности указанной категории детей за последние два

завершенных финансовых года в i-м муниципальном образовании;

Р2 - размер ежемесячной денежной выплаты на содержание детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, школьного возраста, переданных под

опеку (попечительство), устанавливаемый Законом Республики Татарстан

от 8 декабря 2004 года N!! 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в
Республике Татарстан»;

K2i - среднегодовое количество детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, школьного возраста, переданных под опеку (попечительство),

планируемое органом исполнительной власти Республики Татарстан,

уполномоченным в области образования, на основании данных органов местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов о фактической

численности указанной категории детей за последние два завершенных финансовых

года в i-м муниципальном образовании.
3. Расходы i-го муниципального образования на осуществление ежемесячной

денежной вьшлаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, переданных в приемные семьи, определяются по формуле:

где:

Р 1 - размер ежемесячной денежной выплаты на содержание детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, дошкольного возраста, переданных в

приемные семьи, устанавливаемый Законом Республики Татарстан от 8 декабря

7

2004 года N!! 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в Республике
Татарстан»;

K1j - среднегодовое количество детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, дошкольного возраста, переданных в приемвые семьи,
планируемое органом исполнительной власти Республики Татарстан,

уполномоченным в области образования, на основании данных органов местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов о фактической

численности указанной категории детей за последние два завершенных финансовых
года в i-м муниципальном образовании;

Р2 - размер ежемесячной денежной выплаты на содержание детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, школьного возраста, переданных в
приемвые семьи, устанавливаемый Законом Республики Татарстан от 8 декабря
2004 года N!! 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в Республике
Татарстан»;

K2j - среднегодовое количество детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, школьного возраста, переданных в приемвые семьи,

планируемое органом исполнительной власти Республики Татарстан,

уполномоченным в области образования, на основании данных органов местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов о фактической

численности указанной категории детей за последние два завершенных финансовых

года в i-м муниципальном образовании.
4. Расходы i-го муниципального образования на осуществление выплаты

вознаграждения, причитающегося опекунам или попечителям, исполняющим свои

обязанности возмездно, определяются по формуле:

Овi = ((Р х (K1j + K2j + Кзj)) + (~j х В)+ (K5j х С)) х (100% +Н) х 12,
где:

Р - размер вознаграждения, причитающегося опекунам или попечителям,

исполняющим свои обязанности возмездно, в соответствии с частью 1 статьи 141 1

Семейного кодекса Республики Татарстан;

K1j - среднегодовое количество детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, дошкольного возраста, переданных в приемные семьи,

планируемое органом исполнительной власти Республики Татарстан,

уполномоченным в области образования, на основании данных органов местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов о фактической

численности указанной категории детей за последние два завершенных финансовых

года в i-м муниципальном образовании;

K2j - среднегодовое количество детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, школьного возраста, переданных в приемные семьи,

планируемое органом исполнительной власти Республики Татарстан,

уполномоченным в области образования, на основании данных органов местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов о фактической

численности указанной категории детей за последние два завершенных финансовых

года в i-м муниципальном образовании;

8

Кзj - среднегодовое количество детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, обучающихся в федеральных государственных

образовательных организациях с дополнительными образовательными

программами, направленными на проведение военной подготовки

несовершеннолетних граждан, переданных в приемвые семьи, планируемое

органом исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченным в области

образования, на основании данных органов местного самоуправления

муниципальных районов и городских округов о фактической численности

указанной категории детей за последние два завершенных финансовых года в i-м

муниципальном образовании;

~j - среднегодовое количество детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, не достигших трехлетнего возраста, либо детей-инвалидов,

либо детей, имеющих отклонения в психическом или физическом развитии, либо

детей с девиантньnм поведением, относя~ся к категории детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, переданных в приемвые семьи, планируемое

органом исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченным в области
образования, на основании данных органов местного самоуправления

муниципальных районов и городских округов о фактической численности

указанной категории детей за последние два завершенных финансовых года в i-м

муниципальном образовании;

В - доплата в соответствии с частью 2 статьи 141 1 Семейного кодекса
Республики Татарстан;

Ksj - среднегодовое плановое количество опекунов или попечителей,

имеющих педагогическое или медицинское образование, планируемое в i-м
муниципальном образовании органом исполнительной власти Республики
Татарстан, уполномоченным в области образования, на основании даннЪIХ органов

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов;

С - доплата в соответствии с частью 3 статьи 141 1 Семейного кодекса
Республики Татарстан;

Н- ставка начислений на выплаты по оплате труда, в процентах.» .

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 апреля 20 19 года.

Президент

Республики Татарстан